Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

EDITAL DE PRORROGAÇÃO N.º 89/2024 - SUCONS/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Superintendência de

Concursos e Seletivos - SUCONS, torna público para conhecimentos dos interessados, o

Edital de Prorrogação n.º 89/2024 – SUCONS/UEMA, relativo aos prazos estabelecidos nos

cronogramas objetos dos Editais nº 58, 60, 63, 83 e 84/2024-GR/UEMA, para atender ao

Campus Caxias/Departamento de Letras/Departamento de Ciências da Saúde, Campus

Bacabal/Departamento de Ciências Exatas e Naturais/Curso de Engenharia Civil

Bacharelado e Centro de Ciências da Saúde/Curso de Medicina Bacharelado, de acordo

com os cronogramas abaixo especificados:

Editais nºs 63 e 83/2024-GR/UEMA

CAMPUS CAXIAS/ DEPARTAMENTO DE LETRAS

EVENTO INÍCIO TÉRMINO

Período de recurso das inscrições contra
o resultado da análise das inscrições

07 de agosto de
2024

09 de agosto de
2024

Período de resposta da interposição de
recurso das inscrições

--
Com previsão de

resposta em 16 de
agosto de 2024

Divulgação do Edital de Realização --

Com previsão de
divulgação na

página eletrônica da
UEMA em 26 de
agosto de 2024

Período de realização do Concurso --

Com previsão de
início das

realizações das
provas em 24 de

setembro de 2024.

*A interposição de recursos deverá ser solicitada no seguinte endereço eletrônico
<concursoseseletivos.uema.br>.

Ficam mantidos os demais itens dos Editais n.º 63 e 83/2024-GR/UEMA.

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br
file:///C:/Users/DIV-CONCURSOS/ownCloud/000001_EM%20ANDAMENTO/0001%20-%20DIVISÃO%20DE%20CONCURSO%20PÚBLICO/1/CCP/2023/Edital%202023/concursoseseletivos.uema.br

Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

Edital nº 84/2024-GR/UEMA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/CURSO DE MEDICINA BACHARELADO

Área/Subárea: Ciências da Saúde/Medicina: Clínica Médica (Pediatria)

(Professor Assistente); 1 vaga [40 horas]

Candidatos inscritos

1. Maria do Perpétuo Socorro Balby

Pires

Comissão Examinadora

Profa. Maria Jaqueline Silva
Ribeiro – Doutora/CEUMA

Profa. Francisca Luzia Soares
Macieira de Araujo – Mestre/UFMA

Prof. Euler Nicolau Sauaia Filho –
Doutor/UNDB

Prof. Af Ali Uthant Moreira Lima da
Costa- Doutor/UEMA primeiro
suplente

Profa. Marília da Glória Martins
Doutora/UFMA - segunda suplente

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

ETAPAS DATAS HORÁRIOS

Publicação do Edital de Realização e
Portaria

1º agosto 2024 --

Solicitação de Impugnação de

membro da Comissão

Examinadora

7 a 9 de agosto de
2024

*Até às 23h59
do dia 9 de
agosto de

2024

Resposta da Solicitação de

Impugnação de membro da

Comissão Examinadora

15 de agosto de 2024 --

Anexação de documentos para

comprovação do Currículo Lattes para

fins de julgamento de títulos, conforme

artigo 9º da Resolução n.º 1564/2022-

CEPE/UEMA

24 a 25 agosto de
2024

*Até às

23h59 do dia

25 de agosto

de 2024

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br

Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

Instalação dos trabalhos com Prova

Escrita, Leitura Pública e Sorteio do

tema da Prova Didática

26 de agosto de 2024 Às 8h
Local: Cidade Universitária Paulo VI

(São Luís) Prédio do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas – CCSA

ETAPAS DATAS
PROVÁVEIS

HORÁRI
OS

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova

Escrita e Divulgação do Horário e Local da

Prova Didática

26 de agosto de 2024 --

Interposição de Recurso contra o
Resultado Preliminar da Prova Escrita

27 de agosto de 2024 *Até às 23h59

Divulgação do Resultado Final da Prova

Escrita Pós-Recurso (se houver)
28 de agosto de 2024 --

Realização da Prova Didática 29 de agosto de 2024 Às 8h

Divulgação Preliminar do Resultado da Prova
Didática

29 de agosto de 2024 --

Interposição de Recurso contra o Resultado

Preliminar da Prova Didática
30 de agosto de 2024 *Até às 23h59

Divulgação do Resultado Final da Prova

Didática Pós-Recurso (se houver)
31 de agosto de 2024 --

Divulgação do Resultado Final do

Concurso pós-julgamento de títulos

2 de setembro de
2024

--

Interposição de Recurso contra o resultado

final do concurso dirigido ao Conselho de

Campus

3 de setembro de 2024 *Até às 23h59

  O Conselho de Campus homologará os

recursos, se houver, e o resultado final do

concurso

9 de setembro de 2024 --

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br

Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

O Conselho de Campus encaminhará o
resultado homologado e a Ata com a
homologação à Superintendência de

Concursos e Seletivos - SUCONS

11 de setembro de
2024

--

Publicação do Edital de Resultado
Final do Concurso

24 de setembro de
2024

--

*A interposição de recursos deverá ser solicitada no seguinte endereço eletrônico
<concursoseseletivos.uema.br>.

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 84/2024-GR/UEMA.
Edital nº  60/2024-GR/UEMA

CAMPUS CAXIAS/ DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORD. EVENTOS INÍCIO TÉRMINO

1
Divulgação do Edital de

Realização
--

Com previsão de
divulgação na página
eletrônica da UEMA
em 26 de agosto de

2024

2
Período de realização do

Concurso
--

Com previsão de
início das realizações
das provas em 24 de
setembro de 2024.

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 60/2024-GR/UEMA

Edital nº 58/2024-GR/UEMA

CAMPUS BACABAL/DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS/ CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO

ORD. EVENTO INÍCIO TÉRMINO

13. Divulgação do Edital de Realização -

Com previsão de
divulgação na página

eletrônica da UEMA em
26 de agosto de 2024

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br
file:///C:/Users/DIV-CONCURSOS/ownCloud/000001_EM%20ANDAMENTO/0001%20-%20DIVISÃO%20DE%20CONCURSO%20PÚBLICO/1/CCP/2023/Edital%202023/concursoseseletivos.uema.br

Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

14 Período de realização do Concurso -

Com previsão de início
das realizações das

provas em 8 de outubro
de 2024.

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 58/2024-GR/UEMA

As prorrogações dos prazos, respaldam-se no fato de problema técnicos inesperado,

que deixou o datacenter PROINFRA/CTIC, fora de operação e ocasionou na saída

temporária do site <concursoseseletivos.uema.br>.

São Luís - MA, 7 de agosto de 2024.

MARIA CRISTIANE PESTANA CHAVES MIRANDA
SUPERINTENDENTE DE CONCURSOS E SELETIVOS

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br